cipiamus vel per fidem, vel per Eucharistiam. «Bethlehem quippe, sit, dominum panis, Iuda so-
nat confessionem. Tu ergo si divini verbi pa-
bulo repleas animam tuam, fidei tuncque, etsi non
digna, certe quam potes devotione suscipias pa-
nem illum qui de celo descendit, et dat vitam
mundo, Dominicum videlicet corpus Jesu, ut ve-
tem utrum corporis tui nova illa resurrectionis
caro reficiat et sustineat, quatenus novum quod
intus est vim, hoc solidatum glutino, valeat
contineare: si denique ex fide vivas, et nequa-
quam gemere oporteat, quia oblitus sis come-
dere panem tuum; Bethlehem factus es, dignus
plane susceptione Dominicana, si tamen confessio
non defuerit. Sit proinde Iudea sanctificatio tua:
confessionem et decorum induere, quoniam maxime
stolam in ministris suis Christus approbat.»

EGRESSUS EJUS AB INITIO A DIEBUS ETERNITATIS. —
«Egressus» est numeri pluralis; hebreice enim
est **מַעֲשֵׂת מִצְרָאָת**, id est egressiones. Unde
Septuaginta verum, ἔξοδος; Vatablus, *emanationes*
ejus. Rursum pro ab initio a diebus eternitatis,
Hebrei Septuaginta habent, *ab initio a diebus*
seruiti. Hinc triplex est hic interpretum explicatio,
juxta triplicem Christi egressionem. **PRIMA** enim
est temporalis; **SECONDA** est aeterna; **TERTIA** parvum
temporalis, partim aeterna. Pater ergo Rabbinii
recentiores, qui negant Christi eternitatem et di-
vinitatem, egressiones has sic exponunt, q. d.
Christus non tantum egredietur cum nascetur in
Bethlehem, sed iam inde a Davide, ab Abraham,
imo ab Adam egressus, et quasi natus est, tum
quia ex ipsis descendit, et in eorum lumbis ac vir-
tute generativa latebat atque confinabatur; quo-
modo Apostolus, *Hebr.* vi., 9, ait Levi, antequam
nasceretur, decimatum esse in lumbis Abraham;
tum quia eos quasi duces suos premisit, qui po-
pulum suum Israel in cultu Dei erudirent et con-
tinerent, eumque contra hostes infideles tueren-
tur et propugnarent. Huc accedit expositus S. Cy-
rilli, qui egressiones in plurimi censet, quia
Christus homo bis egressus est: *Primo*, cum venit
in mundum per incarnationem; *secundo*, cum
post mortem e mundo egressus est, et ascendit
in celum. Utramque significat ipse *Joan.* XVI, 28:
«Exihi a Patre, et veni in mundum: iterum re-
linquo mundum, et vado ad Patrem: ut utraque
est a diebus eternitatis; quia utraque ab eterno
decreta et predestinatione est a Deo. Huc pertinet
aliorum explicatio, qui per egressiones accipiunt
varias Christi hominis expeditiones et excursio-
nes, quas contra diabolum pro salute hominum
suscepit. *Prima* fuit, qua humanitatem nostram
induit. *Seconda*, qua magos et pastores ad se
traxit et converxit. *Tertia*, qua peragravit Iudeam
et Galileam, mullos in corpore et anima salvavit.
Quarta, qua in crucem pro redemptione homi-
num ascendit. *Quinta*, qua resurgens ad vitam
redi, mortemque destruxit. *Sexta*, qua ascen-
dens in celum illud pabis patet, indeque

misit Spiritum Sanctum. Haec omnes expeditiones
fuerunt a diebus eternitatis, quia ab eterno de-
creta.

SECUNDUM, Arias et a Castro hic, quibus favent
S. Hieronymus ac R. Haccados apud Galatinum,
lib. IV, cap. xiii, per egressiones has accipiunt
duas Christi nativitates, pula temporalem ex Vir-
gine in Bethlehem, et aeternam ex Deo Patre in
celis. Unde R. Haccados per ab initio, id est
ab eterno, putat notari eternam Christi genera-
tionem; sed per ab initio a diebus eternitatis, tempora-
lem, qua nimirus ab initio mundi in lumbis Adae
creatus, et quasi natus est. Ex adverso, melius
aliu per ab initio accipiunt temporalem Christi
apparitionem, non tantum qua apparetur in carne,
sed etiam qua visus est patribus, quibus promis-
sus est; et Prophetis, per quorum ora ipse, ut-
pote Verbum Dei, locutus est: sed per ab initio a diebus
eternitatis, accipiunt aeternam ejusdem a generatione.

TERTIO, alii haec accipiunt de sola eterna *Temp.*
Christi a Patre emanatione et nativitate. Haec expi-
sitione est certa et communis Patrum et Docori-
um, ideoque amplectenda. Probatur primo, quia de
temporali Christi nativitate paulo ante dixit
Propheta: «Ex te (o Bethlehem) mihi egredie-
tur, qui sit dominator in Israel». Ergo cum ad-
dit: «Et egressus ejus ab initio a diebus eternitatis,
agi de aeterna, q. d. Christus egredietur
et nascetur in Bethlehem; at, ne putes eum tam
hunc hominem fore, tuncque primo egressum,
cum homo apparabit in Bethlehem, addio et dico
jam ante ab eterno cum egressum esse ex Patre,
cum ab eo genitus est Deus, Patri coevis et con-
substantialis. Cur enim temporalem egressionem
repetere his Propheta, cum tam clare eam ante
expresserit?

Secundo, ab initio a diebus eternitatis plane significat
hic de eterna Christi generatione agi, non de tem-
porali. Dices: Hebreice est a diebus *בָּלָם olam*, id
est *seculi*. Respondeo: *Olam* sive seculum abs-
conditum, a radice *בָּלָם*, id est abscondit, hebreice significat eternitatem, quia omnibus abs-
conditum est et impenetrabiliter, cum scribitur per
sicut hic scribitur, ut docent Rabbinii, nisi
addatur particula aliqua restricens, que cogat
illud explicare et interpretari tempus longissi-
mum. Hic autem nihil tale additur, imo additum
ab initio, quod juncutum cum diebus *olam*, planum
plenarium significat eternitatem, ut mox ostendam. Unde Chaldeus vertit: *Oujus nomen dic-
tum est ab eternitate, a diebus seculi*; Tigrurina,
sive Leo Hebreus: *Exihi ejus a seculo, a diebus*
eterni. Ita et Rabbinii apud Galatinum loco citato.
Denique omnes orthodoxi fatentur hic de vera
eternitate agi; licet aliqui eternitatem predestina-
tions, non generationis intelligant, sed perpet-
ram. Nam egredi non est predestinari, sed ema-
nare, gigni, nasci, ut cum paulo ante dixit: «Ex
te mihi egredietur», id est nascetur, «qui sit

F. G.
Eros-
sus
Christi
triplex.
Primum.

dominator in Israel. » Dices: *Apoc.* XII, 8, Ag-
nus, id est Christus, dicitur occidens ab origine
mundi, non realiter, sed per Dei predestinationem
et predestinationem; ergo similiter hic ab egressu
exponi potes non realiter, sed in Dei predesti-
tinatione. Respondeo, nego consequentiam; verba
enim Scripturae proprii accipienda sunt, non im-
proprie, nisi quae necessitas aut contradicito-
cogat, ut huius nihil cogit: in *Apocalypsin* autem
cogit. Nam Agnus, qui realiter non erat, nec
existebat ab origine mundi, non poterat tunc reali-
ter occidi (quod enim non est, occidi nequit);
ergo occiso haec non actualis, sed mentalis,
puta prescrita et predestinata a Deo, intelligi de-
bet. Hic autem nil est tale; ergo realis egressus
et nativitas, non mentalis et predestinata, intel-
ligenda est.

Tertio, Christum in Bethlehem natum esse
Deum, ideoque aeternum, patet ex cap. IV, 1: «Erit mons dominus Domini preparatus in vertice
montium», puta Sion, id est Ecclesia Christi.
Nam pro ab initio hebreice est *Iehova*, quod non
alium quam Deum verum significat, ejusque no-
men est proprium. Et vers. 2: «Venite, ascen-
damus ad montem Domini (hebreice *Iehova*):
quia de Sion exhibet lex, et verbum (Evangelium)
Domini (hebreice *Iehova*, puta Christi), de Jeru-
salem.» Et vers. 7: «Et regnabit Dominus (he-
breice *Iehova*, puta Christus) super eos, ex hon-
ore et usque in aeternum.» Idem patet *Isiae* IX,
6, ubi parvulus nascitur nobis, puto Christus,
vocabutum «Deus, Fortis, Pater futuri seculi»
(hebreice *Pater eternitatis*); et cap. VII, 14, vo-
catur «Emmanuel», id est nobiscum Deus.

Quarto, ita interpretantur Patres et orthodoxi
passim. Theodoreitus, Haymo, Remigius, Ru-
perius, Albertus, Hugo, Lyranus, Dionysius,
Clariss, Vatablus, Rhabra hic, Cyrus hom. 4
Contra Nestorianum, S. Chrysostomus lib. II. *Quod*
Christus sit Deus, *Origenes* lib. I *Contra Celsum*,
Eusebius lib. II *Demonstr.* cap. vi, S. Athanasius,
et ali passim contra arianos.

Dices: Si de sola eterna emanatione et gene-
ratione Christi hic agitur, cur ergo Prophetae eam
vocabutum *egressus*, vel exitus in plurimi? Respon-
dere: *Scriptura iustitiae* vocat id quod erat
ante tempora, hoc autem erat eternitas. Unde
explicans subdit: «a diebus eternitatis.» Lo-
quitor enim accommode ad conceptum hominum,
qui cum volunt dicere aliquid fuisse ab eterno,
dicunt illud fuisse ante omnia, ab initio. Sie Pro-
verb. vii., 22, ait Sapientia increata: «Dominus
possedit me ab initio viarum suarum, antequam
iquid faceret a principio.» Et *Ecol.* cap.
xxiv., 14, ait eterna Dei Sapientia: «Ab initio,
et ante secula creata sum», id est ab eterno.
Sie et *Isiae* XIII, 13, ait Deus: «Ab initio ego
sum», q. d. Ab eterno ego sum, qui sum. Porro
hanc Micheas sententiam: «Et egressus ejus a
diebus eternitatis», sic clare per tritemnem
sententiam explicat S. Joannes cap. I, 1: «In
principio erat Verbum, et Verbum erat apud
Deum, et Deus erat Verbum», q. d. Ab eterno,
et ut ita dicam, a principio eternitatis. Verbum
egressus, id est nativitas, in plurimi. **Secundo**,
aliam causam dat Vatablus: «Plurali, inquit,
utitur, quia Christus semper procedit a Patre jugi-
manatione et processione, heri, hodie et olim,

a Judæis rogatus quis esset, respondit: « Princium, qui et loquor vobis, » *Josue*, VIII, 25; græce καὶ ἐρῶ, q. d. Ego sum ante Abraham a principio, id est ab aeterno; Deus de Deo, qui et idipsum vobis proloquer. Idemque *Apostolus*, XXI, 6, ait: « Ego sum et, initium et finis, »

Præclare Nazianzenus: « Deus et erat semper, et est, et erit; vel, ut rectius loquar, semper est. Nam Erat et Erit nostri temporis fluxaque naturæ segmenta sunt. Ille autem semper est, atque hoc modo se ipsum nominat, eum in monte Mosis oraculum dedit. Universum enim id quod est, non se complectitur, nec principium habens, nec finem habitum, velut pelagus quoddam essentia immensus et interminatus, omnem tum temporis, tum nature cognitionem supererans: mente sola adumbratus est, et quidem perexigue ac perobscure, non ex his que in ipso sunt, sed que circa ipsum: alia ex alto collecta specie ad unum quoddam veritatis simularium: priusquam tenetare effugiens, et prorsus intellectu percipiatur seipsum fuga proriens: tantum principem nostri partem, eamque a vi torum labi purgatum collustrans, quantum oculorum ac fulguris celeritas minime consistentis. Hoc mea quidam sententia idecirco fit, ut, quatenus comprehendit potest, nos ad se trahat (quod enim percepit omnino nequit, id nec sperat quisquam, nec assequi conatur), quatenus autem capi non potest, admirationem sibi excitat, atque ex ipsa admiratione vehementius expatiet, appetitus purget, purgans autem divinos officia, talesque cum redditu sint, cum ilis jam velut cum familia ribus consequendimè habeat (metu non hoc audacie in me dictum videri possit) Deus dicit unitus et cognitus, ac tantum fortasse, quantum jam eos, qui ipsi non sunt, cognoscit. »

A DIEBUS ETERNITATIS — id est ab omni aeternitate. Est eatachesis: aeternitas enim proprium est duratio constans, indivisibilis, tota simul, ideoque ab intrinseco carens successione, principio et fine; idecirco non dividitur per dies, menses et annos, qui illi successivæ coexistunt: hinc ab omnibus, qui omnia sua mensurant per differentias sui temporis, dantur aeternitati dies, menses et anni. Sic dicitur *Psalm*, LXVI, 6: « Coagiti dies antiquos: et annos aeternos in mente habui. » Sic in Officio divino, tempore Paschali, de martyribus canimus: « Lux perpetua lucet vobis sanctis iuis, Domine, et aeternitas temporum. » Quod desumptum est ex lib. IV *Estrus*, cap. II, 33, ubi sic dicitur: « Parati estotu ad premia regni, quia lux perpetua lucet vobis per aeternitatem temporis. Fugite umbras seculi, » etc. Sicut enim immensitas Dei totum Dei magnitudinem, que absque termino quaqueversum super cœlos in immensum diffunditur, colligit in punctum; ut non minus habeat in puncto loci, quam in spacio infinito: ita aeternitas durationem, et quasi statem Dei, quæ infinito tempore coexten-

ditur, colligit in momentum: ita ut totam possideat in instanti, sive in puncto. Sicut enim se habet immensitas ad punctum loci, ita aeternitas se habet ad punctum temporis. Dicit ergo Michaelas Christum in tempore nasciturum in Bethlehem, esse aeternum, ideoque Deum, q. d. Ideo Christus nascetur in nostro tempore, ut nobis comminet suam aeternitatem: Ideo fiet homo, ut nobis communicet suam deitatem, nosque faciat deos. Alt enim: « Ego dixi: « Dii estis, et filii Electi omnes, » *Psalm*, LXXXI, 6. Unde S. Gregorius, homil. 8 in *Evang*.: « Quid, ait, est quod nasciturus Dominus mundus describitur, nisi hoc quod aperte monstratur, quia illi apparebat in carne, qui electos suos adserebit in aeternitate? Quod contra de reprobis per Prophetam dicitur: Deleantur ab libro viventibus, et cum justis non scribantur. » Ideo ergo Christus natus est temporis, ut nos vivamus aeternitati; ideo egressus est a diebus aeternitatis ad dies temporis, et nos a tempore regrediemur ad dies aeternitatis.

Nota: Duratio est triplex, tempus, aevum, aeternitas; tempus habet suum finem, sequit principium: aevum habet principium, sed caret fine; aeternitas nec habet finem, nec principium. Rursum siue aevum est intrinseca mensura vita angelorum, et tempus vita hominum: ita aeternitas est intrinseca mensura vita et existentiae divinae, ac consequenter generationis Verbi, et spiritualis Spiritus Sancti, ut docet D. Thomas I part. *Quæst*, X, art. 4, et Ibi P. Salas, Origo et quasi ratio aeternitatis est immutabilitas Dei. Unde S. Augustinus lib. *De Natura boni adversus Manich.* cap. XXXIX: « Illa, inquit, vera est aeternitas, quæ est vera immortalitas; hec est illa summa incompatibilitas, quam solus Deus habet. » Et Ibo: « Cojus solius immortalitas, ipsa est vera aeternitas. » Idem, lib. IV *De Trinitate*, cap. XVIII: « In quantum, aut, mutabiles sumus, in tantum ab aeternitate distamus. » Et inferius: « Vera autem immortalitas, vera incorruptionibilitas, vera incompatibilitas, ipsa est aeternitas. » Et S. Dionysius, *De Divina Nom.* cap. IX: « Idem vero, inquit, supersubstantialis aeternum, est invertibile, in seipso manens semper secundum eadem, et eodem se habens modo. » Et *Psalm*, Psalm. ci: « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficit. » Porro aeternitatem S. Anselmus ita definit in *Monol.* cap. XXV: « Vera aeternitas est interminabilis vita, tota simul et existens. » Et Richardus Victorinus lib. II *De Trinitate*, cap. IV: « Quid aliud est aeternitas, quam diuturnitas sine initio et fine, et carens omni mutabilitate? » Alii: « Aeternitas est duratio immensurabilis. » Optime Boetius lib. III *De Consolat.* prosa ult.: « Aeternitas est interminabilis vita, tota simul et perfecte possessio. » Hinc aeternitas ambit omnia tempora et temporalia, eorumque est fons et origo. Audi S. Dionysius lib. *De Divina Nomina*, cap. X: « Antiquus dierum Deus predicator, quod

ipse sit omnium et sæculum, et tempus; et ante dies, et ante sæcum, et tempus. » Idem, cap. V: « Ipse, ait, est ævum avorum, existens ante omne ævum. » Et paulo ante: « Ipse est principium et mensura ævorum et temporum. » Ex diebus sequitur aeternitatem esse propriam durationem Dei, puta Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; angelos autem et homines participare eam per suam aeternitatem, que habet principium, et non finem. Nam per eam in eternum vivent, frumentum Deo, eruntque beati: licet vulgus percathechesin hanc aeternitatem vocet quoque aeternitatem, scilicet creatum et participatum: quia Beati erunt beati tandem, quidam Deus erit beatus; immo quidam Deus erit Deus, quidam durabit ejus aeternitas. O aeternitas, quanta es! quam immensa! quam pretiosa! quam beatissima! tamen quam raro versari in mentibus hominum! quam pauci te tuumque pondus assimilant nulli te penetrant, pauci ponderant! Sapienter S. Gregorius lib. VI, *epist.* 190: « Si bona, sit, querimus, illa diligamus, qua sine fine habebimus. Si autem mala perfimescimus, illa timeamus que a reprobis sine fine tolerantur. » Et Cicero, *Tuscul.* IV: « Quid, inquit, ei videatur magna in rebus humanis, cui aeternitas omnis tofusque mundi nota sit magnitudo? » Et S. Antonius discipulis suis hoc axioma tradebat: « Allo, ait, sit primum cunctis in communione mandatum, nullus in arepæ propositi vigore lassescere; sed quasi incipientem augere semper debere quod coparet, præsentem cum humanae vita spatha, aeternitatem comparata, brevissima sint. Promissio vita sempiterna vix prelio comparatur. Scriptum est enim: Dies vita nostra sephaginta anni: quando ergo ocloginta aut centum annos laborantes in Dei opere vixerimus, non pari tempore regnaturi sumus futuri; sed pro annis, omnibus nobis scelerum regna tribuentur: non terram hereditabimus, sed cœlum. » Ita S. Athanasius in *Vita S. Anton.*

Vera.

3. PROPTER HOC DABIT EOS USQUE AD TEMPUS, IN QUO PARTURIENS PARPET. — Ta dabit dupliciter, immo contrarie accipi potest: Primo, « dabit, » scilicet hosti, gladio, simile tribulationi, q. d. Objicit eos hostis, et calamitatibus sinet eos affligi; secundo, « dabit, » id est conservabit eos in vita, ut habitent in terra sua. Jam variæ hæc expounit. Punctum difficultatis consistit in eo, quodnam vocetur « tempus, in quo parturiens parpet: » Primo, aliqui esse censem tempus liberationis et captiuitatis Babylonica, et libertatis sub Cyro, q. d. Quia latrones de quibus vers. 1, hoc est, tyrami et predones assyrii atque chaldei, Israhel ob eum sceleris affigunt et captiuvant; hinc Deus dabit, id est permittet eos in Israhel grasse usque ad Cyrus, quando, eo laxante captiuitatem, Synagogam parturiens parpet, id est præ gaudio et festinatione producat et adunabit turbam ingenium suorum filiorum et civium, cum

jubilo e Babylone in Judæam redeundum. Verum hic nulla Babylonis facta est mentio, sed tantum Christi: Christum enim et præcedentia et sequentia omnia spectant.

Secundo, alii distinguunt tempus parturitionis a tempore parienti; tempus parienti Synagoge, censem esse illud quo peperit Christum; tempus parturitionis, quo crucifixibus afficta et oppressa est a Tito et Romanis, q. d. Propter hoc, quia scilicet filia latronis, id est Jerusalem, percussa et occisa est Christum, inquit Rupertus, idcirco Deus dabit permanere Synagogam et Judæos, usque ad tempus quo pariet Christum Salvatorem, et mox per Titum eam affiget, ut crucifetur quasi parturient; et in hac dolorum parturitione euectur et expiret. Unde Chaldeus verit: *Propterta traducti Judei Romanis, quando parturient parpet.* Idem Chaldeus sic explicat illud *Isaia LXV, 7:* « Antequam parturient, peperit: antequam veniret partus, peperit masculum, » q. d. Antequam veniat et angustia, salvebitur; et antequam veniant ei dolores partus, revelabitur rex Messias, q. d. Antequam veniat Titus angustians Judæos, veniet et nasceretur Christus salvator. Sic et veteres Hebrei apud Galatinum, lib. IV, cap. xi. Quin et S. Hieronymus sic explicat: Stabat Judaismus, donec Ecclesia parat filios Christo; donec scilicet gentilites, que antea sterilis fuerat, credens in Christum multos ad curvata, qui in locum Judæorum, quasi populus et filii Dei succedant.

Tertia, alii accipiunt tempus Ecclesie nascens, quando ipsa multos filios peperit Deo et Christo, juxta oraculum *Isaia*, cap. LIV, 1, q. d. Propter hoc, quia scilicet ex Israele et Judæis nasciturus est Christus in Bethlehem, idcirco Deus dabit, id est sinet eos in Judæa vivere, ac differet ultionem sua mortis, hoc est destructionem Jerusalem per Titum, aliquantis per; donec scilicet Ecclesia Christians multis et Judæis filios pariat Christo; id est donec ipsa crescat et confortetur, ut sese conservare et spargere possit per omnes gentes: quo facto Judean et Judæos per Titum everti. Ita Lyratus, Vatablus et Dionysius.

Quarto et genuine: « Tempus quo parturient, » vel, ut Hebrei est, *pariens parpet*, est tempus quo Deipara peperit Christum in Bethlehem: illa enim vocatur *pariens extraterrena Antonomasice*; quia pars eius fuit nobilissimum, ideoque celo et terra optatissimum, et hoc significat illa *geminatio parientis*; vel, ut Noster verit, *parturient parpet*: n. enim *parturient* non significat dolorem, sed vehemens desiderium, gaudium et accelerationem partus, ut dixi in illud *Isaia LXV, 7:* « Antequam parturient, peperit. » Ad Isam enim more suo aliudit hic Michaelas (I). Sensus ergo est, q. d. Propter hoc, quia scilicet in Bethlehem nascetur Christus, quem Deus decretivit et statuvi salvatorem

(1) Virginem immixta, inquit et ipse Rosemuller, e qua modo prædictio Messiam nasciturum sperabant iustis viales homines.

et dominatorem Israels, idcirco dabit eos, id est permittet Israhela et Iudeos affligi ab Assyris, Chaldeis et Gracis, donec Deipara pariat Christum. Hic enim erit redemptor et salvator Israels, omniumque gentium. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Hugo hic, et Eusebius lib. VII Demonstrat, cap. n. Huc pertinet aliorum expositione quae talis est: Durabit successiva Synagoga afflictio, et captivitas Babylonica, Greca et Romana, donec ipsa pariat Christum: hic enim ab omni servitute eam liberabit. Nota: Scriptura de Israele quasi de populo loqui solet, non singulariter, quia populus collectus est unus et singularis: nunc pluraliter, quia in populo plures sunt homines et capita. Ita facta hic Michaelis. Bursum de Israele nunc loquitur masculina, quasi de populo; nunc feminine, quasi de Ecclesia et Synagoga. Unde ait: « Parturiens pariet » quasi mater.

Symbolice, sensus est, q. d. Propter hoc, quod scilicet Deus statuit Christum in Bethlehem nasciturum, efficeret salvatorem mundi; hinc dabit, id est sinec Israhel sub lege affligi, ut ipse cognoscat ex lege tum peccatum, tum legis infirmatae ad tollendum peccatum, et ad sanandam concupiscentiam; ut Israel, idcirco agnoscens, magnis votis exoptet Christum, ejusque gratiam, que concupiscentiam domet, et peccatum aboleat. Ideo enim distulit Deus Christum per quantu[m] annorum milia, usque ad virginis partum, ut interim mundus agnoscereat suæ animæ peccata et vulnera, æque ac naturæ et legis infirmitate, ac instanter medicum, puta Christum, requireret, uti docet Apostoli Rom. iii, 20 et seq. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Hugo et alii.

Alegorice Arias: Sicut Christus, inquit, Israhel, id est Ecclesiam suam, puta Apostolos et discipulos, aliquousque a Iudeis affligi, donec ipsa ex parte egredienti in Pentecoste, Spiritus Sancti roboretur adventu, ut numero et viribus adacta, se diffundere possit per omnes gentes.

ET RELIQUE FRATRUM TUE CONVERTENTUR AD Filius ISRAEL. — « Eius, » scilicet dominatorem Israhel, nascitum in Bethlehem, puto Christi, q. d. Reliquum, id est pauci Judeorum, qui sunt fratres Christi secundum carnem, convertentur ad filios Israel, id est ad Patriarchas et Prophetas: ut scilicet Patriarcharum et Prophetarum in Christum fidem, pietatem et sanctitatem amplectantur et emulantur, iuxta illud Psalm. xlvi, 17: « Pro patribus suis natu sunt tibi filii. » Aut filii Israel sunt Apostoli, q. d. Quando Ecclesia parturient pariet Christum et Apostolos, tum fratres Christi, puta Judei et captivitate reliqui, convertentur ad filios Israel, id est Apostolos, eorumque et fidelium cuncti aggregabuntur. Anagogice, q. d. In fine mundi, cum plenitudo gentium intraverit in Ecclesiam, tunc reliqua Iudeorum per Eliam et Enoch convertentur, tuncque omnia Israhel salvus fiet. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius et

Hugo. « Elias enim (qui interpretatur Deus Dominus) convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres, et novissimum populus jungetur antiquo, ut vere filii Abraham appellentur, cum in eum crediderint, quem vidit Abraham et letatus est, » ait S. Hieronymus.

4. ET STABIT, — scilicet dominator Israhel, puta vers. 4. Christus natus in Bethlehem ex parente Virgine Deipara, de quo vers. 2 et 3. Alludit ad pastores qui, dum gregem pascunt, stant immixi se force baculo pastorali, tum ut oves omnes præ oculis habeant, videantque ne quis aberret, vel a grege se separe; tum ut circumlustrent num quæ ex parte lupus, vel alia fera, in gregem incurvus adventet, q. d. Pari modo Christus, quasi pastor fideliū, his semper aderit, eos circumspicit, pascet protegeatque ab omni demonum hostium incursu. Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Vatablus. Hoc est quod Christus promisit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem meam, » Mattheus, cap. xxviii, 20. Nota: Vox stabit significat Christi pastoris et regis, primo, curam et providentiam Ecclesie; secundo, vigiliam in ea pascenda; tertio, constantiam. Unde Vatablus recte sic exposuit: stabit et pascet, id est perpetuo pascet fidèles, perpetuo regnabit in Ecclesia. Non enim transitib[us] ab ea, uti transiit a Iudeis ad gentes; sed jugiter cum fidelibus stabit et manebat.

Anagogice, q. d. Christus post resurrectionem condescendet in celum, ibique « stabit » a dextris Patris, quasi triumphator et dominator, ut Ecclesiam regat, tuetur et propugnet. Quoniam S. Stephanus in agone martyrii cum Iudeis decertans: « Ecce, inquit, video oculos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei, » Actori. vii, 53. Ita Ruperti; unde sequitur:

ET PASSET IN FORTITUDINE DOMINI, — q. d. Christus pastor reget fidèles quasi oves suas, fortitudine non humana, sed divina; tum increata, quam ut Dei Filius a Deo Patre unam eademque cum eo accepit; tum creata, quam ut homo a Deo communicantem participat: quo fieri ut nulli lupi vel ferae illi prevalere, aut gregem ejus diripere vel dissipare queant; cum certo illis ad vitam aeternam perducat, iuxta quod ipse ait: « Oves meæ vocem meam audiunt, etc., et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi, magis omnibus est, et nemо potest rapere de manu Patris mei. Ego et Pater unum sumus, » Joan. x, 27.

IN SUBLIMITATE NOMIS DOMINI DEI SUI, — id est sublimiter, potenter et magnifice pascet Christus suis fidèles, prout debet majestatem nominis divini, quod ipse in pascendo ubique preferet, ut probet se esse Deum, et a Deo Patre missum: pascet, inquam, sublimiter et gloriose, quasi in ea gloria nominis et honoris sui divini ageretur; ita ut omnes videntes Christi regimen illustre, quo eminenter pascet oves suas, laudent et celsi-

brent magnificum Dei nomen, q. d. Gubernabit Christus Ecclesiam quasi pastor, cum ea potentia et gloria, qualis et quanta debet eum qui de nomine Patris aeterni appellatur Patris eterni Legatus, immo Filius. Hoc est quod ait Joannes cap. 1, 14: « Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unicuius a Patre, » id est qualis decebat unigenitus Dei Filius. Et Isaías cap. ix, 15: « Ponam te in superbiam seculorum, » ubi pro superbiam hebreæ est eadem vox ἡνὶ γεων, quam interpres hoc loco sublimitatem vertit. Porro ita sublimiter pascit Christus suis, dando eis tum sublimem Evangelii doctrinam, tum gratiam potenter, quam pro ceteris habuerunt martyres ad superardignes, gladios, feras, omniaque tormenta; tum protectionem certam et continuam, tum miracula stupenda et inaudita, qualia fecit Christus et Apostoli.

Nomen
Dei qua-
drupliciter

Nota: Nomen Dei, quo Christus suis pascit, variis significat. Nam, primo, nomen Dei est honor, fama et gloria Dei, uti jam dixi. Secundo, nomen Dei significat potentiam et opem Dei. Sic Christus pro isidem orans, Joan. xvi, 41, ait: « Pater, serva eos nomine tuo, » id est sua virtute et potentia. Tertio, nomen significat professionem et invocationem nominis, q. d. Christus pascet suis fidèles sublimiter, quis profitebitur se id facere in nomine Patris sui, quod profitilebitur, predicabit et invocabit. Quarto, nomen Dei est ipse Deus metonymie; sic dicunt sanctificare, laudare, celebrare nomen Dei, id est ipsum Deum. Sic Christus iussit Apostolos baptizare fidèles « in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, » hoc est in fide, professione et invocatione unius deitatis et sanctissime Trinitatis, q. d. In nomine, » id est invocatio et appellatio nominis, et per consequentiam persona, divinitate, virtute, auxilio, energia et gratia « Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, » Mattheus, cap. xxviii.

ET CONVENTERUNT, — q. d. Christus per se et Apostolos pascens, id est docens et inserviens homines, convertet eos ad se et ad Deum. Legit interpres, uti et Chaldaea, בְּנֵי יִשְׂרָאֵל iscib[us], id est convertentes; alii alii punctis cum Septuaginta et Symmachia legunt בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, id est sedebunt, manebant, habitabant quiete et pacifice, quasi sedentes domi in pace, ut alludat ad cap. iv, 4: « Sedebit vir subiis vineam suam, et subiis filium suum, » q. d. Sub Christo pastore et rege, fidèles ad eum conversi vivent in summa pace. Ita S. Hieronymus, Lyranus, Paginus, Vatablus et alii.

QUA NUNC MAGNIFICABUR — Christus pastor sublimis. Tū nunc significat tempus praesens non Michaelis, sed Christo: de Christo enim continue agit, q. d. Videor mihi oculis spiritus insta Abraham videre diem illum gloriosum, quo Christus ex Virgine natus pascet fidèles magnifice. Unde admirans et exultans exclamo « nunc, » scilicet praesente, pascente et regente Christo: Magnifica-

Christus
est pax
causalia
triplex.

bitur Christus et nomen Dei, « usque ad terminos terre. » Tū quia non causam, sed effectum et sequelam significat, q. d. Unde sequetur ut magnificetur nomen Dei et Christi toto orbe. Aut certe encelicum est, et per pleonasmus ornatum gratia additur. Sic enim Hebrei addere, et sententia illustra prefigere solent כְּחַדְשָׁה, id est quia. Secundo, simplicius וְנֹם referri potest ad tempus Michaelis, q. d. Christus dum nascetur homo, pascet suis fidèles in fortitudine Domini: quia ecce nunc, antequam natus est homo, primos et previos potestatis sue radicos (uti emitit) sol tecum oriarut, in aurora) spargit, et magnificari incipit, usque ad terminos terræ. Nam mox Assyrium Sennacherib in Iudea conteret per angelum, uti sequitur. Atque idecirco dixit quod Christus egressus si a diebus aeternitatis: quia enim Christus est aeternus, hinc quovis se ostendit per miracula et opera heroicæ, que in telam et commodum Israhel populi sui operatus est.

5. ISTA PAX. — Quæres quis sit iste? Aliqui in-

Vers. 5.

telligunt Ezechiam, qui cum suis orans impetravit a Deo pacem Iudeas, causa per angulum hostibus, pax Assyriis. Ila Theodoreus. Alii accipiunt Cyrum, qui libertatem et pacem dedit Iudeis, Ita Lyranus. Alii Judam Machabœum cum fratribus, qui sui victoriam pacem dederunt patriæ. Favet huic Jude paraphrasis Chaldaica. Verum cum nullius horum praecesserit mentio, sed solius Christi dominatoris Israhel, in Bethlehem nascituri, de quo continuus sit sermo: dico quod iste sit Christus, cum illusione tamen ad Ezechiam, Cyrum et Judam. Sensus ergo est, q. d. Christus erit Pax non formalis, sed causalis, id est dabit pacem cum Ecclesiæ suisque fidelibus: pacem, inquam, trinam et plenam, scilicet pacem cum Deo, pacem cum conscientia, pacem cum proximis: atque hujus pacis dabit preludium, initium et typum, dando hos Michaelis tempore Ezechiam, et paulo post Cyrum et Judam Machabœum, qui Israhel victoriam contra Assyrios, indeque pacem concipient. Dices: Solus Ezechias pugnavit contra Sennacherib et Assyrios, non Cyrus, non Judas; sed Cyrus pugnavit contra Babylonem et Chaldaeos, Judas contra Antiochum et Graecos. Respondeo primo, sub Assyriis Chaldaeos comprehendendi: nam monarchia ab Assyriis translata est ad Chaldaeos; unde tunc Chaldaei tam dominabantur Ninive et Assyriæ, quam Babylonii et Chaldaeos. Et sic Cyrus dicitur vicens Assyrios, quia vicit Chaldaeos. Hinc et Assur vocatur hic in terra Nemrod, quia Nemrod primus orbis rex et tyranus dominabatur Assyriæ; principium tam et sedes imperii posuit in Babilone: unde Nemrod auctor fuit turris Babel edificande, uti dixi Genes. x, 8, 9 et 10. Nominat Michaelis Assyrios, potius quam Chaldaeos, quia ejus tempore dominabatur Sennacherib et Assyrii, insultantes Ezechie et Judis: unde illos propriæ et primario

hic respicit. Secundo, quia Nemrod, primus tyranus orbis, fuit rex Assyriorum; indeque Assyri primi fuerunt monarcæ et celebres tyrami; hinc per sequentia secula mansit hoc nomen, ut Assyri vocarentur quibus potentes tyrami, sive Graci essent, sive Perse, sive Romani, ut ostendit *Isaia* cap. vii, 17. Sic Judas Machabeus viet Assyrios, quia vici Antiochum et Graecos tyramos. Hinc tertio, Assyri significant quoslibet hostes Ecclesie, quales sunt infideles, Saraceni, heretici; item demones: omnes enim hosce tyramos profligati Christus, itaque pacem Ecclesie conciliat, sed inchoatam in Ecclesia praesente: *Hoc enim cum sil militans, sine bellis et luctis esse nequit: perfectam vero dabit in calo, ubi post bella et victorias erit Ecclesia in plena pace, gaudio et felicitate jugiter triumphans.* Ita de Christo humum locum accipiunt S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Albertus, Hugo, Arias, Clarius, Ribera et alii pastores.

Moraliter, dico hic Christum esse pacem nostram. Unde eius typus fuit Salomon rex ubi nominata, ita re ipsa pacificus. Ad hunc Michael pacem alludens Paulus, vocat Christum pacem Iudeorum et Gentium, dicens: «Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium pacis macterie solvens, inimicities in carnis sua, etc., ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliat ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicities in semetipso», in *Ephes.* cap. ii, 14. Vide ibi dicta. Vis ergo pacem cum Deo, cum anima, cum proximis? Christum, qui est pax nostra, adi: pacem a pace posse; Christum in mente tua dedige, et pacem defixisti. Ipse enim est princeps pacis, regne auctore futuri seculi, ut eum compellat *Isaia* cap. ix, 6. Rursum, vis indicium, ex quo certo scias an Christus in anima tua habitet? adverte an habebas pacem in conscientia. Si habes, utique ibidem adest et dominatur auctor et rex pacis. Si non habes, utique Christus abest: quia sicut sol sine luce, ignis sine calore, rex sine regno: ita Christus sine pace esse nequit; nam in pace factus est locus ejus, *Psalm.* lxxv, 3. Hoc est quod inculcat Apostolus: «Pax Christi exsultet in cordibus vestris», in *Colos.* iii, 15. Vide que ibid. et *Isaia* ii, 4, annotavi.

CUM VENERIT ASSYRIUS. — Alludit de more ad *Isaia* cap. xxxvi; nam per Assyrium proprie intelligit Sennacherib, tempore Ezechiei imminentem Hierosolymam, quem Christus occidit per angelum, itaque pacem dedit urbi et regi Ezechiei. Consequenter tamen sub Assyrio intelligit Nabuchodonosorem, Antiochum, Pompeium, Nero-nem, Decium, aliquos Israëlis et Ecclesie hostes et persecutores, ut jam dixi. Hosce enim omnes debellavit, et in dies debellat Christus, pro fidelibus suis decertans.

SUSCITABIMUS SUPER ENI SEPTEN PASTORES, ET OCTO PRIMATES HOMINES. — Habitate, homines, et ita in

Latinis legendum censem Ribera. Unde et Syrus verit, *octo principes hominum;* Arabicus, *octo primates vel prefectos hominum.* Verum Biblia Latina Regia, Vaticana et alia omnia legunt, *homines:* nam *primates homini*, id est hominum, sunt *primates homines;* Chaldeus, *septem reges,* et *octo principes hominum;* Symmachus, *septem pastores,* et *octo christos hominum;* christos, id est reges, et principes: hi enim sunt christi, id est olei effusione (hanc enim significat hebreum *שמן nosech*) uncti in sua creatione et inauguratione. Et Septuaginta: *Consurgent super eum pastores, et octo morsus homini.* Legerunt *בְּנֵי נְשִׁיכָה* per *סְבִיבָה:* *נְשִׁיכָה* enim per *סְבִיבָה* significat mordere. Verum ali passim legunt *בְּנֵי נְשִׁיכָה* per *סְבִיבָה*, et tum significat principes. Sensus tamen eodem redit. Nam per morsus Septuaginta intelligent principes et duces, qui mordant et subigant Assyrium, ut leones mordendo subigunt sibi feras quaslibet. Nota: *Pastores* idem sunt qui *primates*, puta principes, q. d. Contra Assyrium excitatibus septem, immo octo, id est multos, immo plurimos principes, qui ei resistant, eumque debellent. Septenarien enim numerus in Scriptura symbolum est multiitudinis: quod si addatur octonarius, magnam et ingentem multitudinem significat; ut cum dicitur *Ecclesiæ.* xi, 2: «Da pariem septem, nec non et octo. Sensus est, q. d. Panum et opum tuarum partes eroga liberaliter in pauperes, ac dato eleemosynam septem, id est multis, nec non et octo, id est multo pluribus indigentibus» q. d. Da quoniamque potes. Alludit ad reges Assyriorum et Persarum, qui penes se habebant septem principes, quasi summos consiliarios et administratores in gubernatione regni, qui instar septem angelorum principum, per quos Deus Ecclesiam orbeumque regit, de quibus *Job* xii, 15, et *Apostol.* i, 4, instituti videtur, ut dixi *Apostol.* i, 4. Sic *Jerem.* xxxxi, 3, nominatur septem, immo octo principes Nabuchodonosor, qui eum aule et castris prefecti, obsecderunt et expugnaverunt Hierosolymam, scilicet *Neregel, Sereser, Semegarabu, Sarsachim, Rabbarus, Neregel, Sereser, et Rebmag.* Sic de Assuero, marito Esther, dicitur cap. i, 14: «Erant autem primi et proximi (Assuero regi) Charsena, et Sethar, et Admatha, et Tharsis, et Mares, et Marsana, et Mamuehan, septem duces Persarum atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant.» Ex hisce septem fuit Darius Hystaspis, qui, occisis magis, deficiente stirpe Cyri in Cambyses, immo equi effectus est rex Persarum. Sensus est, *primo*, q. d. Nunc ecce magnificabitur Christus dominator Israhel. Nam cum veniet Sennacherib Assyrius, ut obsideat et capiat Jerusalem, nos Israëlit adunati cum Ezechiei regre nostro, Christi invocatione, ope et jussu excitatibus suis. Michaelum cum sex suis sociis Archangeli, qui sunt principes aulae celestis, et tutores Synagoge fidulum, ut per angelum octavum &

se submissum cedant castra Sennacherib. Hi enim sunt septem pastores, et octo primates hominum, ut habent Hebrewa. Rursum excitatibus Septem pastores sunt septem reges, et octo principes, qui Sennacherib ejusque legato Rabaci generose resistant, et cesis per angelum ejus castris, illa disponunt et diripiunt. Secundo, q. d. Cum venerit Assyrius, id est Nabuchodonosor, ali Lyranus, imperans tam Assyri quam Babylonis, et ceperit Jerusalem, ac Judeos in Babylonem adduxit, nos Israëlite suscitabimus Propheta, aliquos viros sanctos, quales erunt Daniel, Jeremias, Ezechiel, Esdras, Nehemias, Zorobabel, Jesus filius Josedec, etc., qui invocando Christum prostercent Assyrius, id est Babasaram, filium Nabuchodonosoris. Christus enim exaltavit Cyrus, qui per seos septem principes et reges, Babasaram occidit, Babylonem cepit, et Judeos inde liberavit. Septem hosce principes et reges Cyril (ad quos hic alludit Micheas) nominat. *Xenophontis lib. V Cyriopædia.* Eorum nomina sunt hec: Embas rex Armenie, Antuchus Hyrcaniae, Damatas Cadusiorum, Thambrodas Sacearum, Tigranas, ac Gadatas et Gobrias, qui duo Balsamare occiderunt. Tertio, q. d. Cum venerit Assyrius, id est Antiochus Epiphanes tyrannus, vasculo Judeam, nostris precibus per Christum excitabimus, hoc est, Christus a nobis invocatus excitabit suos prodromos et pravos duces, qui Antiochum profligent, et Judeos liberent; nimurum Machabeos septem, et plures, puta Mathathiam, Judam, Jonathan, Simonem, Joannem, Hyrcanum, Alexandrum, etc. Denique Christo nato cum venerit Assyrius, id est tyrannus Nero, Adrianus, Aurelianum, Decius, etc. Item Arius, Nestorius, Pelagius, Eutyches, alijque Heresiarchæ Ecclesiam pessimum, Christus excitatibus septem et octo, id est multos principes et tunc ecclesiasticos, tum secularres, qui illis resistant, illosque debellent et prostrant. Tales furebant SS. Petrus et Paulus certantes cum Simone Mago et Neronem, eosque debellantes. S. Joannes et S. Clemens cum Domitiano, S. Ignatius et S. Dionysius cum Trajano, S. Cornelius et S. Cyprianus cum Gallo et Volusiano. Tales rursum fuerunt Constantinus, qui Dioctianum et Maximianum summos Ecclesie persecutores ad reslim adegit, ac Ecclesie pacem et imperium consignavit; Theodosius, Arcadius, Honorius, Marcianus, et sequentes imperatores christiani, qui per se suis armis, per Episcopos vero anathematis et censuris ecclesiasticis perculerunt Nestorium, Eutychem, Pelagium, et similes hereticos in Concilio Niceno, Ephesino, Chalcedonensi, Constantinopolitano, etc. Ita fere S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo et alii. Dicit, «suscitabimus, quia Israëlite, id est fidèles, eligunt et creant sibi principes tum ecclesiasticos, puta Episcopos per Clemens et Iulianum; tum secularres, puta reges et imperatores, per semetipso.

6. ET PASCENT TERRAM ASSUR IN GLADIO, ET TER- Vers. 6.
RAM NEIMOD IN LANCAIS suis. — Terra Assur est Ninive et Assyria, ita dicta a primo eius incola Assur, filio Sem. Terra Nemrod est Babylon: ibi enim Nemrod tyrannus regnare coepit, ut superius dixi. Sensus est, q. d. Cyrus pascat, id est reget, et debellabit suis gladiis et lanceis Assyriam et Babylonem. Rursum cum Assyrius Sennacherib venerit in terram nostram, debellabunt eum Israhel, Ezechias, etc., per angelum. Porro Christus natus, per suos apostolos et successores, armis spiritualibus debellabit reges et principes Assyriorum, Grecorum, Romanorum, etc., cosque convertet et subigit, adeo ut ipsi jam conversi pascent quoque, id est regant, tuncantur, et propagent Ecclesiam, ut fecit Constantinus et Gallo et Volusiano. Tales rursum fuerunt Constantinus, qui Dioctianum et Maximianum summos Ecclesie persecutores ad reslim adegit, ac Ecclesie pacem et imperium consignavit; Theodosius, Arcadius, Honorius, Marcianus, et sequentes imperatores christiani, qui per se suis armis, per Episcopos vero anathematis et censuris ecclesiasticis perculerunt Nestorium, Eutychem, Pelagium, et similes hereticos in Concilio Niceno, Ephesino, Chalcedonensi, Constantinopolitano, etc. Ita fere S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo et alii. Dicit, «suscitabimus, quia Israëlite, id est fidèles, eligunt et creant sibi principes tum ecclesiasticos, puta Episcopos per Clemens et Iulianum; tum secularres, puta reges et imperatores, per semetipso.

Pro pascant, etc., terram Nemrod in lancais suis, Septuaginta vertunt, in fovea ejus; quod explicamus mystice. S. Hieronymus: «Nemrod, ait, interpretatur tentatio descendens: gigantis enim et venatori, et superbientes contra Dominum terra, non est in montibus, sed in foveis. Redacta est ergo terra Nemrod in foveis suis: qui enim fodit foveam, incidet in eam.» Et mox: «Quod autem, Symmachus ait: *Et pascant terram Assur in gladio, et regionem Nemrod intraportas ejus;* hoc sentiendum est, quod in domo sua alligetur fortis, et vulneretur adversarius. Et iuxta Aquilam et quintam Editionem, *sic et lanceis septem pastorum;* et *octo christorum hominum confundiantur.*»

Vers. 7. 7. ET ERUNT RELIQUE JACOB (1). — q. d. Apostoli similes credentes Christo, iacet pauci et quasi raro liquique Iudeorum, erunt quasi imber et ros opificissimum, qui divina sua doctrina et vite sancte fecundabunt terram, id est homines terrenos : terram, inquam, que non exceptum virum id est manum et operi homini, scilicet irrigantibus de Sei Dei et gratia celestis, q. d. Deus sua cœlestis luce et gratia ad predicationem Apostolorum illabens mentibus auditorum, easque placide et suaviter irrorans, faciet eas secundas virtutibus et bonis operibus. Ita S. Hieronymus : « Ad eam autem enim, inquit, ignitis diabolis jaculis corda populorum. Et omnes gentes adulterantes a Deo habebant corda quasi cibibus igne successus. Unde ros a Domino cadens facta est sancta infirmorum, ut facta estribus pueris in fornacibus Babylonica, Daniel. III.

QUASI STILLE SUPER HERBAM. — Sic et Aquila, Theodotion et Chaldeus qui habet : *Sicut guttae inbris stravint super herbam*. Quare mirum est Septuaginta vertere : *Sicut agni super gramen, præseruant cum non ovium, sed roris mentis præcesserit*; est tamen apud similitudinem : *Apostoli enim agnus sua innocencia, candore, modestia, puritate illapsi sunt in membris hominum, sicut agni illabuntur graminis*. Unde Christus : « Ecce inquit, ego mitto vos sic ut oves in medio luporum, *Iusti x. 16.*

8. QUASI LEO IN JUMENTIS. — quasi leo inter bestias, q. d. Apostoli quasi leones potissimum subiectum Evangelio quosvis infideles, ut nemo eis possit resistere : in infidelitate vero sua obsistatos, minus et miraculosi suis plagiis percellent, uti Paulus execravit Elyman magum, ac Petrus Simonem voluntem in terram deiecens, ejus cura confregit. Rore significatur suavitas, leone robur et efficacia Apostolorum, Evangelii et gratiae Christi. Hoe est enim optimum regimen, quo suavitatis cum fortitudine et efficacia miscetur. Eo enim utiliter providens in regimine mundi, que « attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter », *Sapient.* viii, 1. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Haymo, Rupertus, Lazarus, Vatablus et alii. Alludit et obiter quasi perstringit Judam et Machabaeos, qui quasi leones subjugarunt hostes Israeles. De Juda enim dicitur in *Machab.*, iii, 4 : « Similis factus est leoni in operibus suis, et sicut catus leonis rugiens in venatione ». Et de Machabaeis, lib. II, cap. xi : « Leomur more impetu irruentes in hostes, prostraverunt ; nam » leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavebit occursum », *Prov.* xxx, 30. Audi Silium Iaticum, lib. XII, Paulum consulem leoni comparantem :

Paulus ut adversam videt increbrescere pugnam
Ceu fera quæ telis circumcingentibus ultro
Assilit in ferrum, et per vulnera colligit hostem,
In medios fert arma globos.

(1) «Et erunt reliquiae Jacob in medio populorum,» etc.

in vomeres, et hastas suas in ligones. Et sedebit vir subitus sicum suam. » *Tertio*, auferam tibi arma, quia faciam ut armis non propages tuos limites, sed celesti doctrina, mansuetudine, sanctitate, patientia, morte et martyrio. Ita Arias, Vatabulus et Lyranus.

Heroum enim animæ diebantur lucos incolere
Unde Virgilius, *Eneid.*, VI :

Nulli certa domus, lucis habitamus opacis.

Hinc Deus lucos, ut superstitiones et idololatricos succidi jussit, *Deuteronomio*. cap. XII, vers. 3, et *Exodus* cap. XXXIV, 31.

ET CONTERAM CIVITATES TUAS. — Hebreum חַדְרָיָם orum et civitatis et hostes significat. Unde Chaldaeus, Arias, Pagninus et Vatablus vertunt: Conteram hostes tuos; Septuaginta tamen, Noster, Tigrurina et alii vertunt, «conteram,» vel disper-

11. Et auferam maleficia - Hebreus et Chaldeus: *Succidunt malificos de manu tua; Chaldeus, de medio tui, et presagiatoreis non erant tibi; succidi enim maleficis et presagiatoreibus, succiduntur maleficia et presagia: sicut succidit heretici ministris et libris, succiditur heres. Hebrei malefici vocantur נָכְנִים meosephim, divini, נָכְנִים meoneum. Unde Tigrina verit, astrologi. Meoneum ad verbum sunt oculatores, id est observatores vel temporum, vel somniorum, vel astrorum, vel avium, aut presagiatoreis, qui oculas perstringunt et ludificant, ut dicit Levit. cap. ix, 26; hi enim frequenter erant apud Iudeos. Unde Juvenalis, satyra vi:*

Qualiacumque votis Judæi somnia vendunt.

ET DIVINATIONES NON ERUNT IN TE. — Christus enim deorum, id est de monum, oracula suscepit, non tantum apud christianos, sed et iisdem apud gentiles silentium imposuit; unde Plutarchus librum edidit *De Oraculis silentio*. Et Juvenalis, qui coevers fuit Apostolorum, *satyr.* vi., asserit astrologos et Chaldaeos a gentibus consuli, eo quod demopus obmiserunt :

Choldais sed major erit fiducia : quidquid
Dixerit astrologus, credant a fonte relatum
Honnouis : quoniam Delphis oracula cessant,
Et genus humanum damoat caligo futuri.

Vers. 13. 13. **ET EVELLAM LUCOS,** — in quibus gentiles erigebant sua idola et fana, ibique celebrabant sacrilega sua sacrificia, festa et convivia. **Lucus qui?** est nemus arboribus densum; dictus **Lucus**, non quod illi sunt lumina religiosis causa, ut aliqui volunt, sed per antiphrasin, quod minime lucet; siue bellum dicunt, quia minime bellum et bonum. **Lucus enim non erat cedrus, religiosus, id est superstitionis causa;** nec enim licet ab eius arbore cedere; quin potius manu consitus, religiosus erat, atque vel aliuc do, vel alium hominis enieribus consecratus. **Lucus ergo erat sacer, Under Virgilius. I. Eneid. :**

Lucus in urbe fuit media. Ietissimus umbra.

Ubi Servius : Ubi cumque, ait Virgilius, lucum ponit, sequitur etiam consecratio, ut :

*Luco tum forte parentis,
Pilumni. Turnus sacra in valle sedebat.*

¹⁶ EN SUEÑO EN EUROPA EN EL ANARCHISMO DE 1910-1911.

14. ET FACIAM IN FUREBE ET IN INDIGNATIONE UL-
TIONEM IN OMNIBUS GENTIBUS, QUE NON AUDIERUNT.—
Chaldaeus, que non receperunt doctrinam legis, q. d.
Eos qui audire, id est credere et obedire nolue-
rint Evangelio uicear et puniam. Ita Indigna-

rum Evangelii, misericordia et plenaria illa iudiciorum Christi contempororum et homicidias ultis est, et ad internectionem delevit per Titum et Vespasianum Iudei fecit subinde variis gentibus, quae predicatores Evangelii prolesserunt et occiderunt, sed omnibus idipsum facient in die iudicii: « In flamma ignis dantis facientiam in die iudicii qui non reverent Deum, et qui non obedient Evangelio Domini nostri Jesu Christi, » ut ait Apostolus, *I Thessalonici*, 1, 8.